ПРОТОКОЛ №4

ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КЛАСТЕРА КЕМЕРОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ

г. Кемерово          10.11.15 г.

Место проведения: г. Кемерово, ул. Марковцева, д.5, ауд. 1225 (зал ученого совета)

Председатель: А.Ю. Баранов
Секретарь: Е.А. Ижмулкина

Присутствовали: Баранов А.Ю., Мяленко В.И., Абрамов С.Г., Дятлова Н.В.,
Волков А.А., Богулко А.В., Осинцева М.А., Лазуткин В.В., Землянский В.В.,
Рощупкин И.С., Чурсина Н.А., Ижмулкина Е.А.

Повестка заседания:

1. Рассмотрение заявок на получение субсидий по возмещению расходов на
услуги по развитию организаций - участников кластера.

2. Об утверждении программы Стратегической сессии Агропромышленного
кластера на Кузбасском агропродовольственном форуме.

По первому вопросу:

Слушали:

Ижмулкину Е.А.: В период с 23 октября по 7 ноября 2015 г. организации-
координатору поступило 9 заявок от субъектов малого и среднего предприни-
мательства, участников агропромышленного кластера на получение услуг, из
них на маркетинговые услуги – 3; услуги по обеспечению соответствия про-
дукции предприятий – 6; услуги по разработке бизнес-планов – 1. Также были
получены заявки на получение субсидирования по услугам размещения инфор-
мационных кампаний в СМИ и по участию в курсах повышения квалификации
и образовательных семинарах.

Представителей организаций-участников кластеров: индивидуального
предпринимателя Ионат С.Х., индивидуального предпринимателя Трушину
А.А., директора  ООО «Пчелка» Утина С.Н., представителя ООО «ТК Фаворит»
Кузьменко Р.С., индивидуального предпринимателя Третьякова Д. В., предста-

вителя ООО «АТК-Бастет» Аксенова А.В., председателя СПК «Сибирский мёд»
Неудахина С.И. – с обоснованием запроса на услуги.

Постановили:

По рассмотренным заявкам на оказание услуг принять следующее реше-
ние:

Заявки на получение на получение услуги по подготовке бизнес-планов,
технико-экономических обоснований совместных кластерных проектов пред-

приятий МСП

№
п/п

Наименова-
ние органи-

зации -
заявителя

Описание проекта ком-
пании, в котором будет
использоваться резуль-

тат услуги

Полный
объем за-
трат на

запраши-
ваемую
услугу,

руб.

 в т. ч. за
счет

собств.
финанси-
рования,

руб.

Проголосовали Реше-
ние

за про-
тив

воздер-
жались

1 СПК «Си-
бирский
мёд»

Развитие СПК «Сибир-
ский мёд»

220 000 20 000 12 0 0
Поддер

дер-
жать

Заявки на получение маркетинговых услуг

№
п/п

Наименование
организации

Конкретизация услуги Полный
объем за-

трат на за-
прашивае-
мую услу-

гу, руб.

 в т. ч. за
счет

собств.
финанси-
рования,

руб.

Проголосовали Решение

за про-
тив

воз-
держа-
лись

1 ООО «Пчелка» Разработка товарного знака
«Кузбасский мёд», форми-
рование и продвижение
бренда

150 000 20 000 12 0 0 Одобрить

2 ИП Трушина
А.А.

Разработка бренд-бука, упа-
ковки, этикеток

150 000  20 000 12 0 0 Одобрить

3 СХПК «Согла-
сие»

Полиграфические услуги
15 000 5 000 12 0 0 Одобрить

Заявки на получение услуги по оказанию услуг по обеспечению

соответствия продукции предприятий

№
п/п

Наименование
 организации

Конкретизация
услуги

Проголосовали Решение
за пр

о-
тив

воз-
держа-
лись

1 ИП Трушина А.А. Декларация таможенного союза,
добровольная сертификация  по-
луфабрикатов (полуфабрикаты за-
мороженные); программа произ-
водственного контроля, основан-
ная на принципах ХАССП

12 0 0

Поддер-
жать

2 ООО «ТК Фаво-
рит»

Декларация таможенного союза,
добровольная сертификация  по-
луфабрикатов (12 круп); програм-
ма производственного контроля,
основанная на принципах ХАССП

12 0 0 Поддер-
жать

3 ИП Третьяков
Д.В.

Декларация таможенного союза,
добровольная сертификация  по-
луфабрикатов (производство мяс-
ных деликатесов); программа про-
изводственного контроля, осно-
ванная на принципах ХАССП

12 0 0 Поддер-
жать

4 ИП Ионат С.Х. Декларация таможенного союза,
добровольная сертификация  по-
луфабрикатов (мучные кулинар-
ные изделия); программа произ-
водственного контроля, основан-
ная на принципах ХАССП

12 0 0 Поддер-
жать

5 ИП Бутенко С.Б. Программа производственного
контроля, основанная на принци-
пах ХАССП

0 12 0 Отклонить

       6 ООО «АТК-
Бастет»

Декларация таможенного союза,
добровольная сертификация  по-
луфабрикатов (хлеб и хлебопро-
дукты); программа производст-
венного контроля, основанная на
принципах ХАССП

12 0 0 Поддер-
жать

Ижмулкину Е.А. о проведении ФГБОУ ВПО «Кемеровский государст-

венный сельскохозяйственный институт» курсов повышения квалификации для
участников Агропромышленного кластера.

№
п/
п

Наименование курсов
повышения квалифи-

кации

Даты
прове-
дения

Стоимость за обучение (1 человек), руб. Макси-
мальное
количе-
ство че-
ловек

Все-
го

Субсидии по
программе раз-
вития агропро-
мышленного

кластера*

За счет орга-
низации - за-

казчика

1 Организация и функ-
ционирование кресть-
янского (фермерско-
го) хозяйства (72 часа)

15-22
декабря
2015 г.

1000
0

9 000 1000 20

2 Интенсификация вос-
производства крупно-
го рогатого скота (72

16-25
ноября
2015 г.

8000

7 000

1000 20

часа)

3 Менеджмент качества
пищевой продукции
(108 часов)

25-10
декабря
2015 г.

1250
0

11 500 1000 20

4 Основы бережливого
производства в агро-
бизнесе
(108 часов)

8-15 де-
кабря

2015 г.
1950

0

17 500 2000 20

По завершению курса слушателям выдается, документ, подтверждаю-
щий обучение – удостоверение о повышении квалификации установленного
образца.

Также о проведении образовательного семинара ФГБОУ ВО Кемеровский

ГСХИ на тему «Основы организации производства продукции овцеводства (8
часов)».

Дата проведения: 9 декабря 2015 г.
Место проведения:. г. Кемерово, ул. Марковцева, 5, ауд. 1325
Общая стоимость проведения образовательного семинара: 170 000 руб.
За счет средств субсидий – 170 000 руб.
Количество участников – не менее 46.
По завершению участникам выдается сертификат участника, предусмот-

рено питание участников и обеспечение питьевого режима.

О совместном участии организаций-участников кластера в проводимых

выставках-ярмарках.
№

п
/
п

Наименование
 организации

Наименование,
дата и место про-
ведения выставки

Проголосовали Решение
за про-

тив
воздер-
жались

1 Заинтересованные организации:
ООО «Агроман»,  Калина-
малина, ООО «Экомашсервис»,
ООО «Вишневый город», ООО
«Упакторг», ООО «Ярмарка»,
ООО «Астронотус», ООО «Весы
и гири», Кемеровский ГСХИ в
интересах участников кластера

Кузбасский агро-
продовольствен-
ный форум,
г. Кемерово,
8-10 декабря 2015
г.

12 0 0 Поддер-
жать

2 Заинтересованные организации:
ООО «Пчелка», ИП Бутенко С.Б.,
ИП Кузнецова Т.Б., СХПК «Со-
гласие», ООО «НПО «Здоровое
питание»

Агропромышлен-
ный форум Сиби-
ри, г. Красноярск,
18-20 ноября 2015
г.

12 0 0 Поддер-
жать

3 Заинтересованные организации:
ИП Бутенко С.Б., СХП «Михай-
ловское», Прокопьевский аграр-
ный колледж, КФХ «Ляпин
Н.Н.»

IV форум пред-
принимателей, г.
Новокузнецк, 16-
18 декабря 2015 г.

12 0 0 Поддер-
жать

Заявки  на услуги по проведению информационных кампаний в СМИ

Наименование
кампании

Проголосовали Решение
за против воздержались

Освещение в СМИ мероприятия по дегуста-
ции сала и сыра (КФХ «Баранов А.Ю.)
Освещение ввода в эксплуатацию животно-
водческого комплекса КФХ Баранова А.Ю.
Освещение производства продукции СХПК
«Подворье», в частности козьего сыра
Освещение совместного кластерного проекта
«Медовое молоко»
Участие в программе «Включайся» организа-
ций-участников кластера в прямом эфире

12 0 0 Поддер-
жать

Заявки на разработку программы развития агропромышленного кластера

Наименование
организации-исполнителя

Проголосовали Решение
за против воздержались

Организация-координатор ФГБОУ ВО Кеме-
ровский ГСХИ 12 0 0 Поддер-

жать

Продлить срок приема заявок до 30 ноября 2015 г.

Постановили:
Проголосовали единогласно.

По второму вопросу:

Слушали:

Ижмулкина Е.А. представила программу Стратегической сессии Агро-
промышленного кластера, которая будет проходить в рамках Кузбасского агро-
продовольственного форума в период с 8 по 10 декабря 2015 г.

Постановили:

Принять информацию к сведению.
Проголосовали единогласно.

Председатель               /  А.Ю. Баранов

Секретарь        ____________/ Е.А. Ижмулкина